
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 29  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

 

PORTARIA SERES/MEC Nº 225, DE 19 DE JULHO DE 2023 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro 

de 2023, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e a 

Portaria Normativa MEC nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicada em 3 de 

setembro de 2018, bem como a Nota Técnica nº 

156/2020/ESAJ/CGLNRS/GAB/SERES, resolve: 

 

Art. 1º Ficam extintos, a pedido das respectivas Instituições de Educação 

Superior, os cursos constantes do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições 

citadas, nos termos do disposto no art. 12 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Art. 2º Para fins exclusivos de emissão e registro de diplomas, fica renovado o 

reconhecimento dos cursos constantes da tabela do Anexo desta Portaria, na forma 

prevista no art. 60 da Portaria Normativa MEC nº 23, de 2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 29  

ANEXO(EXTINÇÃO DE CURSOS) 

Nº de 
Orde
m 

Registro e-
MEC 

Modalidad
e 

Código 
Curso 

Nome Curso Grau 
Códig
o IES 

IES 
Código 
Mantenedor
a 

Mantenedora 

1 
20230842
4 

Educação 
Presencial 

54626 TEOLOGIA 
Bacharelad
o 

2548 

FACULDADE 
DE TEOLOGIA, 
FILOSOFIA E 
CIÊNCIAS 
HUMANAS 
GAMALIEL 

2602 

CECAM - CENTRO 
EDUCACIONAL E 
CULTURAL DA 
AMAZONIA - EPP 

2 
20231454
0 

Educação 
Presencial 

107160 GEOGRAFIA Licenciatura 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

3 
20231431
7 

Educação 
Presencial 

106362 HISTÓRIA Licenciatura 521 
UNIVERSIDADE 
DE MOGI DAS 
CRUZES 

362 

ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA SOCIEDADE 
SIMPLES LIMITADA 

4 
20230492
0 

Educação 
Presencial 

83742 HISTÓRIA Licenciatura 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

5 
20230492
6 

Educação 
Presencial 

89920 
GESTÃO 
AMBIENTAL 

Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

6 
20230825
2 

Educação 
Presencial 

112838 ADMINISTRAÇÃO 
Bacharelad
o 

2530 
FACULDADE 
DE 
GUARULHOS 

16134 UNIESP S.A 

7 
20231382
9 

Educação 
Presencial 

48259 
QUÍMICA 
INDUSTRIAL 

Tecnológico 1811 
INSTITUTO 
FEDERAL DE 

14110 
INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 29  

EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 
DE GOIÁS 

CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE 
GOIAS 

8 
20230889
6 

Educação 
Presencial 

119291
9 

LOGÍSTICA Tecnológico 17816 

FACULDADE 
UNINASSAU 
FEIRA DE 
SANTANA 

1847 
SER EDUCACIONAL 
S.A. 

9 
20231059
6 

Educação 
Presencial 

125979
8 

MARKETING Tecnológico 3746 

FACULDADE 
IBRA DA 
GRANDE SÃO 
PAULO 

18157 
SIBRA - SISTEMA IBRA 
DE ENSINO LTDA 

10 
20230735
3 

Educação 
Presencial 

83368 
MANUTENÇÃO 
ELETROMECÂNICA 
INDUSTRIAL 

Tecnológico 1811 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 
DE GOIÁS 

14110 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE 
GOIAS 

11 
20231426
2 

Educação 
Presencial 

86776 
GESTÃO 
AMBIENTAL 

Tecnológico 521 
UNIVERSIDADE 
DE MOGI DAS 
CRUZES 

362 

ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA SOCIEDADE 
SIMPLES LIMITADA 

12 
20231392
8 

Educação 
Presencial 

97059 PETRÓLEO E GÁS Tecnológico 1058 
Centro 
Universitário 
Estácio da Bahia 

545 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA. 

13 
20231007
1 

Educação 
Presencial 

21769 
RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Bacharelad
o 

5518 
FACULDADE 
GUARAPUAVA 

3419 
UNIAO DE ENSINO E 
CULTURA DE 
GUARAPUAVA LTDA - 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 29  

UNIGUA 

14 
20230601
2 

Educação 
Presencial 

115024
9 

SERVIÇO SOCIAL 
Bacharelad
o 

2918 

FACULDADE 
DE ENSINO 
SUPERIOR DA 
AMAZÔNIA 
REUNIDA 

1893 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO, CULTURA 
E TECNOLOGIA DA 
AMAZONIA S/A 

15 
20230792
8 

Educação 
Presencial 

41217 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 338 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
MINAS GERAIS 

236 
SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

16 
20230537
5 

Educação 
Presencial 

17621 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 

Bacharelad
o 

3612 
FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE VALINHOS 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

17 
20230515
8 

Educação 
Presencial 

71937 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENT
O DE SISTEMAS 

Tecnológico 2973 

FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE PRIMAVERA 
DO LESTE 

15801 
UNIC EDUCACIONAL 
LTDA 

18 
20230492
7 

Educação 
Presencial 

89924 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

19 
20230792
9 

Educação 
Presencial 

341217 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Bacharelad
o 

338 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
MINAS GERAIS 

236 
SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

20 
20230493
2 

Educação 
Presencial 

107174 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelad
o 

457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

21 
20230494
6 

Educação 
Presencial 

111360 MARKETING Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 29  

DE SÃO PAULO PARTICIPACOES S/A 

22 
20230491
8 

Educação 
Presencial 

83660 HISTÓRIA Licenciatura 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

23 
20231405
1 

Educação 
Presencial 

68253 
SISTEMAS 
ELÉTRICOS 

Tecnológico 1414 

Centro 
Universitário 
São Lucas Porto 
Velho 

938 
CENTRO DE ENSINO 
SAO LUCAS LTDA 

24 
20230457
5 

Educação 
Presencial 

32652 ADMINISTRAÇÃO 
Bacharelad
o 

1457 
Faculdade 
Estácio de Cotia 

545 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA. 

25 
20230491
4 

Educação 
Presencial 

55055 MATEMÁTICA Licenciatura 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

26 
20231432
6 

Educação 
Presencial 

64318 PEDAGOGIA Licenciatura 521 
UNIVERSIDADE 
DE MOGI DAS 
CRUZES 

362 

ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA SOCIEDADE 
SIMPLES LIMITADA 

27 
20230730
9 

Educação 
Presencial 

95570 SERVIÇO SOCIAL 
Bacharelad
o 

1359 
Faculdade 
Multivix Nova 
Venécia 

2923 

MULTIVIX NOVA 
VENECIA - ENSINO, 
PESQUISA E 
EXTENSAO LTDA 

28 
20231434
2 

Educação 
Presencial 

104328 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 1045 

CENTRO 
UNIVERSITÁRI
O 
ANHANGÜERA 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

29 20231431 Educação 64248 LETRAS Licenciatura 521 UNIVERSIDADE 362 ORGANIZACAO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 29  

8 Presencial DE MOGI DAS 
CRUZES 

MOGIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA SOCIEDADE 
SIMPLES LIMITADA 

30 
20231359
0 

Educação 
Presencial 

20718 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 736 
FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE LINHARES 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

31 
20230537
8 

Educação 
Presencial 

24223 
PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 

Bacharelad
o 

3612 
FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE VALINHOS 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

32 
20231426
7 

Educação 
Presencial 

102712 
MANUTENÇÃO 
INDUSTRIAL 

Tecnológico 521 
UNIVERSIDADE 
DE MOGI DAS 
CRUZES 

362 

ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA SOCIEDADE 
SIMPLES LIMITADA 

33 
20231007
5 

Educação 
Presencial 

21768 TURISMO 
Bacharelad
o 

5518 
FACULDADE 
GUARAPUAVA 

3419 

UNIAO DE ENSINO E 
CULTURA DE 
GUARAPUAVA LTDA - 
UNIGUA 

34 
20230937
5 

Educação 
Presencial 

113991
4 

GESTÃO 
HOSPITALAR 

Tecnológico 1185 

CENTRO 
UNIVERSITÁRI
O JORGE 
AMADO 

805 

ASBEC-SOCIEDADE 
BAIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

35 
20230797
3 

Educação 
Presencial 

50328 MATEMÁTICA Licenciatura 1326 
Faculdade 
Multivix Serra 

15213 
MULTIVIX SERRA - 
ENSINO PESQUISA E 
EXTENSAO LTDA 

36 
20230817
5 

Educação 
Presencial 

102062 
REDES DE 
COMPUTADORES 

Tecnológico 4566 

ESTÁCIO 
FATERN - 
FACULDADE 
ESTÁCIO DO 

2861 

SOCIEDADE 
UNIVERSITARIA DE 
EXCELENCIA 
EDUCACIONAL DO RIO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 6 de 29  

RIO GRANDE 
DO NORTE 

GRANDE DO NORTE 
LTDA 

37 
20230491
9 

Educação 
Presencial 

83668 TURISMO 
Bacharelad
o 

457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

38 
20230491
2 

Educação 
Presencial 

55048 ENFERMAGEM 
Bacharelad
o 

457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

39 
20231452
9 

Educação 
Presencial 

63642 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 

Bacharelad
o 

457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

40 
20230493
5 

Educação 
Presencial 

107190 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

41 
20230493
1 

Educação 
Presencial 

107170 ADMINISTRAÇÃO 
Bacharelad
o 

457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

42 
20230491
3 

Educação 
Presencial 

55051 FISIOTERAPIA 
Bacharelad
o 

457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

43 
20230495
4 

Educação 
Presencial 

114671
1 

GESTÃO 
COMERCIAL 

Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

44 
20230680
9 

Educação 
Presencial 

7911 MÚSICA 
Bacharelad
o 

370 
FACULDADE 
PAULISTA DE 
ARTES 

806 

IBDE INSTITUTO 
BRASILEIRO DE 
DESENV.EMPRESARIA
L 

45 
20231431
2 

Educação 
Presencial 

64183 
GESTÃO DE 
INTERNET E REDES 

Sequencial 521 
UNIVERSIDADE 
DE MOGI DAS 

362 
ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 7 de 29  

DE 
COMPUTADORES 

CRUZES EDUCACAO E 
CULTURA SOCIEDADE 
SIMPLES LIMITADA 

46 
20230492
2 

Educação 
Presencial 

83745 QUÍMICA Licenciatura 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

47 
20230457
1 

Educação 
Presencial 

29144 ADMINISTRAÇÃO 
Bacharelad
o 

1457 
Faculdade 
Estácio de Cotia 

545 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA. 

48 
20230491
1 

Educação 
Presencial 

55047 
PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 

Bacharelad
o 

457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

49 
20230606
9 

Educação 
Presencial 

96253 
GESTÃO DE 
TURISMO 

Tecnológico 2336 

CENTRO 
UNIVERSITÁRI
O BRASÍLIA DO 
ESTADO DE 
GOIÁS 

1526 
CENTRO 
UNIVERSITARIO 
MONTES BELOS LTDA 

50 
20230478
5 

Educação 
Presencial 

71935 
GESTÃO DA 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Tecnológico 1647 

FACULDADE 
DE ENSINO E 
CULTURA DO 
CEARÁ 

1081 
ASCEC ENSINO 
SUPERIOR CEARENSE 
LTDA 

51 
20231040
5 

Educação 
Presencial 

74295 LETRAS - INGLÊS Licenciatura 3448 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO 
IBITURUNA 

2314 
FACULDADE MONTES 
CLAROS LTDA 

52 
20230495
7 

Educação 
Presencial 

355103 EDUCAÇÃO FÍSICA 
Bacharelad
o 

457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 8 de 29  

53 
20230494
0 

Educação 
Presencial 

107214 HISTÓRIA Licenciatura 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

54 
20230492
4 

Educação 
Presencial 

83754 GESTÃO BANCÁRIA Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

55 
20231452
2 

Educação 
Presencial 

44529 PEDAGOGIA Licenciatura 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

56 
20230746
0 

Educação 
Presencial 

92552 PEDAGOGIA 
Bacharelad
o 

1835 
Faculdade de 
Colinas do 
Tocantins 

16134 UNIESP S.A 

57 
20230494
3 

Educação 
Presencial 

107236 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

Bacharelad
o 

457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

58 
20230599
0 

Educação 
Presencial 

118558 
PRODUÇÃO 
SUCROALCOOLEIR
A 

Tecnológico 1045 

CENTRO 
UNIVERSITÁRI
O 
ANHANGÜERA 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

59 
20230897
8 

Educação 
Presencial 

17495 ADMINISTRAÇÃO 
Bacharelad
o 

905 

FACULDADE 
ESCOLA 
PAULISTA DE 
DIREITO 

17506 
EPD - ESCOLA 
PAULISTA DE DIREITO 
LTDA 

60 
20230601
6 

Educação 
Presencial 

37324 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

Bacharelad
o 

3603 

FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE 
GUARULHOS 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

61 
20231453
7 

Educação 
Presencial 

89105 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 9 de 29  

DE SÃO PAULO PARTICIPACOES S/A 

62 
20231417
1 

Educação 
Presencial 

102276 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENT
O DE SISTEMAS 

Tecnológico 14161 
Faculdade Única 
de Contagem 

17342 
FACULDADE UNICA 
LTDA 

63 
20231432
7 

Educação 
Presencial 

64316 PEDAGOGIA Licenciatura 521 
UNIVERSIDADE 
DE MOGI DAS 
CRUZES 

362 

ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA SOCIEDADE 
SIMPLES LIMITADA 

64 
20230797
9 

Educação 
Presencial 

337871 HISTÓRIA 
Bacharelad
o 

1326 
Faculdade 
Multivix Serra 

15213 
MULTIVIX SERRA - 
ENSINO PESQUISA E 
EXTENSAO LTDA 

65 
20231009
1 

Educação 
Presencial 

34944 
RELAÇÕES 
PÚBLICAS 

Bacharelad
o 

1046 

UNIÃO DAS 
FACULDADES 
DOS GRANDES 
LAGOS 

555 
ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL DE 
ENSINO SUPERIOR 

66 
20230462
4 

Educação 
Presencial 

112497
6 

SERVIÇO SOCIAL 
Bacharelad
o 

3669 

FACULDADE 
DOM LUIS DE 
ORLEANS E 
BRAGANÇA 

3509 

SESSA-SOCIEDADE DE 
EDUCACAO SUPERIOR 
DO SEMI-ARIDO LTDA - 
ME 

67 
20231426
8 

Educação 
Presencial 

10611 MATEMÁTICA Licenciatura 521 
UNIVERSIDADE 
DE MOGI DAS 
CRUZES 

362 

ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA SOCIEDADE 
SIMPLES LIMITADA 

68 
20230954
6 

Educação 
Presencial 

500107
2 

EDUCAÇÃO DO 
CAMPO 

Licenciatura 1813 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

5002 

INSTITUTO FEDERAL 
DE 
EDUCACAO,CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
PARA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 10 de 29  

DO PARÁ 

69 
20231454
5 

Educação 
Presencial 

107264 MARKETING Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

70 
20231046
2 

Educação 
Presencial 

78266 
GESTÃO 
COMERCIAL 

Tecnológico 952 
UNIVERSIDADE 
SANTA CECÍLIA 

676 
INSTITUTO SUPERIOR 
DE EDUCACAO SANTA 
CECILIA 

71 
20230538
9 

Educação 
Presencial 

96970 
LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS 

Licenciatura 3937 
Faculdade 
Anhanguera de 
Indaiatuba 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

72 
20230799
2 

Educação 
Presencial 

34197 
LETRAS - 
ESPANHOL 

Licenciatura 1326 
Faculdade 
Multivix Serra 

15213 
MULTIVIX SERRA - 
ENSINO PESQUISA E 
EXTENSAO LTDA 

73 
20231452
1 

Educação 
Presencial 

44528 

COMUNICAÇÃO 
SOCIAL - 
PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 

Bacharelad
o 

457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

74 
20230788
1 

Educação 
Presencial 

65174 PEDAGOGIA Licenciatura 295 
UNIVERSIDADE 
DE SANTA 
CRUZ DO SUL 

210 
ASSOCIACAO PRO 
ENSINO EM SANTA 
CRUZ DO SUL 

75 
20230728
1 

Educação 
Presencial 

104032 
GESTÃO 
COMERCIAL 

Tecnológico 2336 

CENTRO 
UNIVERSITÁRI
O BRASÍLIA DO 
ESTADO DE 
GOIÁS 

1526 
CENTRO 
UNIVERSITARIO 
MONTES BELOS LTDA 

76 
20231004
8 

Educação 
Presencial 

84338 AGRONEGÓCIO Tecnológico 5518 
FACULDADE 
GUARAPUAVA 

3419 

UNIAO DE ENSINO E 
CULTURA DE 
GUARAPUAVA LTDA - 
UNIGUA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 11 de 29  

77 
20230689
4 

Educação 
Presencial 

115535
2 

PEDAGOGIA Licenciatura 548 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
MARANHÃO 

2497 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
MARANHAO 

78 
20230604
7 

Educação 
Presencial 

131542
3 

EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 

Licenciatura 494 

UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 
SANTA 
CATARINA 

340 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE DO 
SUL DE SANTA 
CATARINA-UNISUL 

79 
20230979
5 

Educação 
Presencial 

92738 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 1559 

CENTRO 
UNIVERSITÁRI
O DO ESPÍRITO 
SANTO 

206 
UNIAO DE EDUCACAO 
E CULTURA GILDASIO 
AMADO 

80 
20230751
8 

Educação 
Presencial 

106994
9 

FISIOTERAPIA 
Bacharelad
o 

3778 
FACULDADE 
DE ARACAJU 

519 
ASSOBES ENSINO 
SUPERIOR LTDA. 

81 
20231419
9 

Educação 
Presencial 

90521 ADMINISTRAÇÃO 
Bacharelad
o 

472 

UNIVERSIDADE 
DO GRANDE 
RIO 
PROFESSOR 
JOSÉ DE 
SOUZA HERDY 

326 

COMPANHIA NILZA 
CORDEIRO HERDY DE 
EDUCACAO E 
CULTURA 

82 
20230598
7 

Educação 
Presencial 

34278 
LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS 

Licenciatura 1045 

CENTRO 
UNIVERSITÁRI
O 
ANHANGÜERA 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

83 
20230997
7 

Educação 
Presencial 

80206 
GESTÃO 
AMBIENTAL 

Tecnológico 4722 

FACULDADES 
INTEGRADAS 
VIANNA 
JÚNIOR 

228 
INSTITUTO VIANNA 
JUNIOR LTDA 

84 
20230605
0 

Educação 
Presencial 

111764
5 

MEDICINA 
VETERINÁRIA 

Bacharelad
o 

494 
UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 

340 
FUNDACAO 
UNIVERSIDADE DO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 12 de 29  

SANTA 
CATARINA 

SUL DE SANTA 
CATARINA-UNISUL 

85 202304915 
Educação 
Presencial 

55057 NUTRIÇÃO Bacharelado 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

86 202304937 
Educação 
Presencial 

107204 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

87 202304941 
Educação 
Presencial 

107220 PEDAGOGIA Licenciatura 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

88 202309319 
Educação 
Presencial 

1143410 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 4169 
Faculdade Estácio de 
Carapicuíba 

2617 

CENTRO 
EDUCACIONAL 
NOSSA CIDADE 
LTDA. 

89 202305376 
Educação 
Presencial 

18132 CIÊNCIAS ECONÔMICAS Bacharelado 3612 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
VALINHOS 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

90 202314536 
Educação 
Presencial 

89099 TURISMO Bacharelado 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

91 202307891 
Educação 
Presencial 

114995 
PROGRAMA ESPECIAL 
DE FORMAÇÃO 
PEDAGÓGICA 

Licenciatura 295 
UNIVERSIDADE DE 
SANTA CRUZ DO 
SUL 

210 
ASSOCIACAO PRO 
ENSINO EM SANTA 
CRUZ DO SUL 

92 202310061 
Educação 
Presencial 

84625 GESTÃO FINANCEIRA Tecnológico 5518 
FACULDADE 
GUARAPUAVA 

3419 

UNIAO DE ENSINO E 
CULTURA DE 
GUARAPUAVA LTDA - 
UNIGUA 

93 202308239 Educação 95701 PRODUÇÃO DE Tecnológico 1359 Faculdade Multivix 2923 MULTIVIX NOVA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 13 de 29  

Presencial PETRÓLEO E GÁS Nova Venécia VENECIA - ENSINO, 
PESQUISA E 
EXTENSAO LTDA 

94 202314480 
Educação 
Presencial 

36387 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 1535 Faculdade de Pinhais 1007 
CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE 
PINHAIS 

95 202310029 
Educação 
Presencial 

91139 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 1581 
FACULDADE DE 
SANTA LUZIA 

16134 UNIESP S.A 

96 202308471 
Educação 
Presencial 

1002397 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS 

Tecnológico 10685 
Faculdade Multivix 
São Mateus 

3237 

MULTIVIX SAO 
MATEUS - ENSINO 
PESQUISA E 
EXTENSAO LTDA 

97 202314524 
Educação 
Presencial 

44543 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

Bacharelado 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

98 202307056 
Educação 
Presencial 

119268 PETRÓLEO E GÁS Tecnológico 1187 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MÓDULO 

521 

SOCIEDADE 
EMPRESARIA DE 
ENSINO SUPERIOR 
DO LITORAL NORTE 
LTDA 

99 202304569 
Educação 
Presencial 

27299 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 1457 
Faculdade Estácio de 
Cotia 

545 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA. 

100 202314542 
Educação 
Presencial 

107248 GESTÃO COMERCIAL Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

101 202306981 
Educação 
Presencial 

95179 
RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Bacharelado 944 
ESCOLA SUPERIOR 
DE PROPAGANDA E 

412 
ASSOCIACAO 
ESCOLA SUPERIOR 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 14 de 29  

MARKETING DO RIO 
DE JANEIRO 

DE PROPAGANDA E 
MARKETING 

102 202314538 
Educação 
Presencial 

102732 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

103 202304916 
Educação 
Presencial 

71730 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

104 202306079 
Educação 
Presencial 

1144707 EVENTOS Tecnológico 3985 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SENAC 

543 
SERVICO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL SENAC 

105 202313818 
Educação 
Presencial 

1128341 
MECATRÔNICA 
INDUSTRIAL 

Tecnológico 1810 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE 
SÃO PAULO 

14163 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE SAO 
PAULO 

106 202310051 
Educação 
Presencial 

21767 CIÊNCIAS AMBIENTAIS Bacharelado 5518 
FACULDADE 
GUARAPUAVA 

3419 

UNIAO DE ENSINO E 
CULTURA DE 
GUARAPUAVA LTDA - 
UNIGUA 

107 202309793 
Educação 
Presencial 

89284 DESIGN DE MODA Tecnológico 1559 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
ESPÍRITO SANTO 

206 

UNIAO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA GILDASIO 
AMADO 

108 202313884 
Educação 
Presencial 

94561 EDUCAÇÃO FÍSICA Bacharelado 14724 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 

13955 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
PARANA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 15 de 29  

PARANÁ 

109 202314259 
Educação 
Presencial 

39062 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 

Bacharelado 521 
UNIVERSIDADE DE 
MOGI DAS CRUZES 

362 

ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA 
SOCIEDADE SIMPLES 
LIMITADA 

110 202308476 
Educação 
Presencial 

1002151 PETRÓLEO E GÁS Tecnológico 10685 
Faculdade Multivix 
São Mateus 

3237 

MULTIVIX SAO 
MATEUS - ENSINO 
PESQUISA E 
EXTENSAO LTDA 

111 202314204 
Educação 
Presencial 

1107377 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 472 

UNIVERSIDADE DO 
GRANDE RIO 
PROFESSOR JOSÉ 
DE SOUZA HERDY 

326 

COMPANHIA NILZA 
CORDEIRO HERDY 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

112 202314260 
Educação 
Presencial 

39055 ENGENHARIA MECÂNICA Bacharelado 521 
UNIVERSIDADE DE 
MOGI DAS CRUZES 

362 

ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA 
SOCIEDADE SIMPLES 
LIMITADA 

113 202313844 
Educação 
a Distância 

113465 CIÊNCIAS ECONÔMICAS Bacharelado 585 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

15593 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

114 202314330 
Educação 
Presencial 

121061 RADIOLOGIA Tecnológico 521 
UNIVERSIDADE DE 
MOGI DAS CRUZES 

362 

ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA 
SOCIEDADE SIMPLES 
LIMITADA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 16 de 29  

115 202306891 
Educação 
Presencial 

1163263 CIÊNCIAS EXATAS Licenciatura 548 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
MARANHÃO 

2497 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
MARANHAO 

116 202307051 
Educação 
Presencial 

48966 HISTÓRIA Licenciatura 1187 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MÓDULO 

521 

SOCIEDADE 
EMPRESARIA DE 
ENSINO SUPERIOR 
DO LITORAL NORTE 
LTDA 

117 202304908 
Educação 
Presencial 

44686 
PROCESSAMENTO DE 
DADOS 

Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

118 202304733 
Educação 
Presencial 

120958 PETRÓLEO E GÁS Tecnológico 2460 
FACULDADE 
ESTÁCIO DE NATAL 

545 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA. 

119 202314263 
Educação 
Presencial 

49734 
GESTÃO DE INTERNET E 
REDES DE 
COMPUTADORES 

Sequencial 521 
UNIVERSIDADE DE 
MOGI DAS CRUZES 

362 

ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA 
SOCIEDADE SIMPLES 
LIMITADA 

120 202304907 
Educação 
Presencial 

44488 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

121 202314525 
Educação 
Presencial 

44667 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

122 202304945 
Educação 
Presencial 

111358 
GESTÃO DESPORTIVA E 
DE LAZER 

Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 17 de 29  

SÃO PAULO PARTICIPACOES S/A 

123 202314534 
Educação 
Presencial 

89093 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

124 202313933 
Educação 
Presencial 

1139930 GESTÃO FINANCEIRA Tecnológico 1058 
Centro Universitário 
Estácio da Bahia 

545 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA. 

125 202307989 
Educação 
Presencial 

37871 HISTÓRIA Licenciatura 1326 
Faculdade Multivix 
Serra 

15213 
MULTIVIX SERRA - 
ENSINO PESQUISA E 
EXTENSAO LTDA 

126 202310408 
Educação 
Presencial 

41320 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 163 
UNIVERSIDADE 
ESTÁCIO DE SÁ 

119 
SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 
ESTACIO DE SA LTDA 

127 202304950 
Educação 
Presencial 

1122561 ENFERMAGEM Bacharelado 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

128 202310052 
Educação 
Presencial 

1071942 CIÊNCIAS SOCIAIS Licenciatura 5518 
FACULDADE 
GUARAPUAVA 

3419 

UNIAO DE ENSINO E 
CULTURA DE 
GUARAPUAVA LTDA - 
UNIGUA 

129 202306921 
Educação 
Presencial 

1353147 
SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO 

Tecnológico 1423 
Faculdade Ideal 
Wyden 

941 
SOCIEDADE 
EDUCACIONAL IDEAL 
LTDA 

130 202314320 
Educação 
Presencial 

88041 LETRAS - ESPANHOL Licenciatura 521 
UNIVERSIDADE DE 
MOGI DAS CRUZES 

362 

ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA 
SOCIEDADE SIMPLES 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 18 de 29  

LIMITADA 

131 202304944 
Educação 
Presencial 

107238 TURISMO Bacharelado 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

132 202305157 
Educação 
Presencial 

80364 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Bacharelado 2973 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
PRIMAVERA DO 
LESTE 

15801 
UNIC EDUCACIONAL 
LTDA 

133 202304925 
Educação 
Presencial 

83758 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

134 202304934 
Educação 
Presencial 

107180 DESIGN DE MODA Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

135 202304910 
Educação 
Presencial 

55044 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

Bacharelado 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

136 202314531 
Educação 
Presencial 

66710 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

137 202308979 
Educação 
Presencial 

17496 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado 905 
FACULDADE 
ESCOLA PAULISTA 
DE DIREITO 

17506 
EPD - ESCOLA 
PAULISTA DE 
DIREITO LTDA 

138 202304917 
Educação 
Presencial 

55059 PEDAGOGIA Licenciatura 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

139 202314273 
Educação 
Presencial 

5001054 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 472 
UNIVERSIDADE DO 
GRANDE RIO 
PROFESSOR JOSÉ 

326 
COMPANHIA NILZA 
CORDEIRO HERDY 
DE EDUCACAO E 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 19 de 29  

DE SOUZA HERDY CULTURA 

140 202304601 
Educação 
Presencial 

102941 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 1632 
Faculdade Pitágoras 
Unopar Anhanguera 
de Londrina 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

141 202305986 
Educação 
Presencial 

28938 
PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 

Bacharelado 1045 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGÜERA 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

142 202304947 
Educação 
Presencial 

119628 GESTÃO HOSPITALAR Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

143 202308571 
Educação 
Presencial 

9730 
SECRETARIADO 
EXECUTIVO 

Bacharelado 472 

UNIVERSIDADE DO 
GRANDE RIO 
PROFESSOR JOSÉ 
DE SOUZA HERDY 

326 

COMPANHIA NILZA 
CORDEIRO HERDY 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

144 202308752 
Educação 
Presencial 

59752 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Licenciatura 1515 
FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO DE 
PORTO VELHO 

1144 

UNIRON - UNIAO DAS 
ESCOLAS 
SUPERIORES DE 
RONDONIA LTDA. 

145 202305984 
Educação 
Presencial 

20117 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO MECÂNICA 

Bacharelado 1045 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGÜERA 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

146 202314322 
Educação 
Presencial 

64254 LETRAS - INGLÊS Licenciatura 521 
UNIVERSIDADE DE 
MOGI DAS CRUZES 

362 

ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA 
SOCIEDADE SIMPLES 
LIMITADA 

147 202309576 
Educação 
Presencial 

19991 LETRAS Licenciatura 1326 
Faculdade Multivix 
Serra 

15213 
MULTIVIX SERRA - 
ENSINO PESQUISA E 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 20 de 29  

EXTENSAO LTDA 

148 202308238 
Educação 
Presencial 

46363 
LETRAS - PORTUGUÊS E 
ESPANHOL 

Licenciatura 1359 
Faculdade Multivix 
Nova Venécia 

2923 

MULTIVIX NOVA 
VENECIA - ENSINO, 
PESQUISA E 
EXTENSAO LTDA 

149 202314544 
Educação 
Presencial 

107252 HOTELARIA Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

150 202314123 
Educação 
Presencial 

1053203 COMÉRCIO EXTERIOR Tecnológico 13106 
Faculdade Multiversa 
de Tecnologia 

18550 
SOCIEDADE 
EDUCACIONAL ROSA 
DOS VENTOS LTDA 

151 202307165 
Educação 
Presencial 

46362 
LETRAS - PORTUGUÊS E 
INGLÊS 

Licenciatura 1359 
Faculdade Multivix 
Nova Venécia 

2923 

MULTIVIX NOVA 
VENECIA - ENSINO, 
PESQUISA E 
EXTENSAO LTDA 

152 202304909 
Educação 
Presencial 

55039 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

153 202304936 
Educação 
Presencial 

107202 GESTÃO FINANCEIRA Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

154 202304592 
Educação 
Presencial 

38184 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 1457 
Faculdade Estácio de 
Cotia 

545 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA. 

155 202308576 
Educação 
Presencial 

66353 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 472 

UNIVERSIDADE DO 
GRANDE RIO 
PROFESSOR JOSÉ 
DE SOUZA HERDY 

326 

COMPANHIA NILZA 
CORDEIRO HERDY 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 21 de 29  

156 202305989 
Educação 
Presencial 

96893 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Licenciatura 1045 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGÜERA 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

157 202304949 
Educação 
Presencial 

1122558 RADIOLOGIA Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

158 202304923 
Educação 
Presencial 

83750 PEDAGOGIA Licenciatura 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

159 202314520 
Educação 
Presencial 

44522 JORNALISMO Bacharelado 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

160 202306892 
Educação 
Presencial 

5001190 CIÊNCIAS EXATAS Licenciatura 548 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
MARANHÃO 

2497 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
MARANHAO 

161 202314279 
Educação 
Presencial 

121063 RADIOLOGIA Tecnológico 521 
UNIVERSIDADE DE 
MOGI DAS CRUZES 

362 

ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA 
SOCIEDADE SIMPLES 
LIMITADA 

162 202306936 
Educação 
Presencial 

101420 
REDES DE 
COMPUTADORES 

Tecnológico 1423 
Faculdade Ideal 
Wyden 

941 
SOCIEDADE 
EDUCACIONAL IDEAL 
LTDA 

163 202307927 
Educação 
Presencial 

7526 SERVIÇO SOCIAL Bacharelado 338 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
MINAS GERAIS 

236 
SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 22 de 29  

164 202306692 
Educação 
Presencial 

115980 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 1113 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
EURO-AMERICANO 

770 

INSTITUTO EURO-
AMERICANO DE 
EDUCACAO, CIENCIA 
E TECNOLOGIA S.A. 

165 202310068 
Educação 
Presencial 

84623 MARKETING Tecnológico 5518 
FACULDADE 
GUARAPUAVA 

3419 

UNIAO DE ENSINO E 
CULTURA DE 
GUARAPUAVA LTDA - 
UNIGUA 

166 202305549 
Educação 
Presencial 

72485 
REDES DE 
COMPUTADORES 

Tecnológico 294 
FACULDADE TRÊS 
DE MAIO 

209 
SOCIEDADE 
EDUCACIONAL TRES 
DE MAIO 

167 202308031 
Educação 
Presencial 

51186 PEDAGOGIA Licenciatura 338 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
MINAS GERAIS 

236 
SOCIEDADE MINEIRA 
DE CULTURA 

168 202306048 
Educação 
Presencial 

2500100 FILOSOFIA Licenciatura 494 
UNIVERSIDADE DO 
SUL DE SANTA 
CATARINA 

340 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE DO 
SUL DE SANTA 
CATARINA-UNISUL 

169 202307882 
Educação 
a Distância 

1269968 EVENTOS Tecnológico 295 
UNIVERSIDADE DE 
SANTA CRUZ DO 
SUL 

210 
ASSOCIACAO PRO 
ENSINO EM SANTA 
CRUZ DO SUL 

170 202304938 
Educação 
Presencial 

107206 
GESTÃO DE 
SEGURANÇA PRIVADA 

Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

171 202307061 
Educação 
Presencial 

55580 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

Bacharelado 1187 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MÓDULO 

521 

SOCIEDADE 
EMPRESARIA DE 
ENSINO SUPERIOR 
DO LITORAL NORTE 
LTDA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 23 de 29  

172 202304674 
Educação 
Presencial 

107028 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelado 2763 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS 
GERENCIAIS DE 
SÃO GOTARDO 

1318 

CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE SAO 
GOTARDO LTDA - 
EPP 

173 202309298 
Educação 
Presencial 

1025850 GESTÃO COMERCIAL Tecnológico 12189 
FACUMINAS 
Faculdade 

18100 
INSTITUTO 
FACUMINAS EAD 
LTDA 

174 202314311 
Educação 
Presencial 

1179048 TEOLOGIA Bacharelado 472 

UNIVERSIDADE DO 
GRANDE RIO 
PROFESSOR JOSÉ 
DE SOUZA HERDY 

326 

COMPANHIA NILZA 
CORDEIRO HERDY 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

175 202314482 
Educação 
Presencial 

37833 PEDAGOGIA Licenciatura 1535 Faculdade de Pinhais 1007 
CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE 
PINHAIS 

176 202305380 
Educação 
Presencial 

36174 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 3612 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
VALINHOS 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

177 202309377 
Educação 
Presencial 

1140255 
GESTÃO DE 
SEGURANÇA PRIVADA 

Tecnológico 1185 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
JORGE AMADO 

805 

ASBEC-SOCIEDADE 
BAIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

178 202314282 
Educação 
Presencial 

1123293 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 472 

UNIVERSIDADE DO 
GRANDE RIO 
PROFESSOR JOSÉ 
DE SOUZA HERDY 

326 

COMPANHIA NILZA 
CORDEIRO HERDY 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

179 202314286 
Educação 
Presencial 

64259 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS 

Tecnológico 521 
UNIVERSIDADE DE 
MOGI DAS CRUZES 

362 

ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA 
SOCIEDADE SIMPLES 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 24 de 29  

LIMITADA 

180 202306236 
Educação 
Presencial 

108411 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 4751 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNIFATECIE 

3040 
CENTRO 
EDUCACIONAL 
FATECIE LTDA 

181 202314481 
Educação 
Presencial 

29298 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 1535 Faculdade de Pinhais 1007 
CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE 
PINHAIS 

182 202310064 
Educação 
Presencial 

84629 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 5518 
FACULDADE 
GUARAPUAVA 

3419 

UNIAO DE ENSINO E 
CULTURA DE 
GUARAPUAVA LTDA - 
UNIGUA 

183 202308392 
Educação 
Presencial 

104866 
PROCESSOS 
AMBIENTAIS 

Tecnológico 1286 
Faculdade de 
Tecnologia Senai 
Mario Amato 

796 
SERVICO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL 

184 202309171 
Educação 
Presencial 

79614 LOGÍSTICA Tecnológico 4045 
Centro Universitário 
UniCuritiba 

14298 
IEDUC - INSTITUTO 
DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

185 202304942 
Educação 
Presencial 

107229 
PRODUÇÃO 
AUDIOVISUAL 

Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

186 202307624 
Educação 
Presencial 

1081609 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS 

Tecnológico 295 
UNIVERSIDADE DE 
SANTA CRUZ DO 
SUL 

210 
ASSOCIACAO PRO 
ENSINO EM SANTA 
CRUZ DO SUL 

187 202314539 
Educação 
Presencial 

103060 
PRODUÇÃO 
AUDIOVISUAL 

Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

188 202314266 
Educação 
Presencial 

10599 LETRAS Licenciatura 521 
UNIVERSIDADE DE 
MOGI DAS CRUZES 

362 
ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 
EDUCACAO E 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 25 de 29  

CULTURA 
SOCIEDADE SIMPLES 
LIMITADA 

189 202314444 
Educação 
Presencial 

104562 GESTÃO HOSPITALAR Tecnológico 4037 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA DE 
FORTALEZA 

2535 
PSES SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA. 

190 202314269 
Educação 
Presencial 

49913 PEDAGOGIA Licenciatura 521 
UNIVERSIDADE DE 
MOGI DAS CRUZES 

362 

ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA 
SOCIEDADE SIMPLES 
LIMITADA 

191 202314546 
Educação 
Presencial 

116060 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

192 202314248 
Educação 
Presencial 

10595 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 

Bacharelado 521 
UNIVERSIDADE DE 
MOGI DAS CRUZES 

362 

ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA 
SOCIEDADE SIMPLES 
LIMITADA 

193 202306574 
Educação 
Presencial 

1058329 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL E SANITÁRIA 

Bacharelado 202 
FACULDADE DO RIO 
DE JANEIRO 

16134 UNIESP S.A 

194 202309622 
Educação 
Presencial 

115642 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL E SANITÁRIA 

Bacharelado 793 
Centro Universitário 
Estácio de São Paulo 

545 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA. 

195 202314270 
Educação 
Presencial 

64090 PEDAGOGIA Licenciatura 521 
UNIVERSIDADE DE 
MOGI DAS CRUZES 

362 
ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 26 de 29  

EDUCACAO E 
CULTURA 
SOCIEDADE SIMPLES 
LIMITADA 

196 202314316 
Educação 
Presencial 

1260229 GESTÃO FINANCEIRA Tecnológico 521 
UNIVERSIDADE DE 
MOGI DAS CRUZES 

362 

ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA 
SOCIEDADE SIMPLES 
LIMITADA 

197 202314532 
Educação 
Presencial 

89091 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

198 202314332 
Educação 
Presencial 

72751 WEB DESIGN Tecnológico 521 
UNIVERSIDADE DE 
MOGI DAS CRUZES 

362 

ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA 
SOCIEDADE SIMPLES 
LIMITADA 

199 202307803 
Educação 
Presencial 

1205311 LOGÍSTICA Tecnológico 3881 
FACULDADE DE 
INTEGRAÇÃO DO 
SERTÃO 

2449 

SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 
DE SERRA TALHADA - 
SESST - EPP 

200 202314293 
Educação 
Presencial 

72727 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 521 
UNIVERSIDADE DE 
MOGI DAS CRUZES 

362 

ORGANIZACAO 
MOGIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA 
SOCIEDADE SIMPLES 
LIMITADA 

201 202306044 Educação 110586 AUTOMAÇÃO Tecnológico 494 UNIVERSIDADE DO 340 FUNDACAO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 27 de 29  

Presencial INDUSTRIAL SUL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE DO 
SUL DE SANTA 
CATARINA-UNISUL 

202 202313843 
Educação 
Presencial 

52961 MATEMÁTICA Licenciatura 222 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VOTUPORANGA 

160 
FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
VOTUPORANGA 

203 202314526 
Educação 
Presencial 

44965 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

204 202306054 
Educação 
a Distância 

5001290 

PROGRAMA ESPECIAL 
DE FORMAÇÃO 
PEDAGÓGICA DE 
DOCENTES - FILOSOFIA 

Licenciatura 494 
UNIVERSIDADE DO 
SUL DE SANTA 
CATARINA 

340 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE DO 
SUL DE SANTA 
CATARINA-UNISUL 

205 202307054 
Educação 
Presencial 

97539 MATEMÁTICA Licenciatura 1187 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MÓDULO 

521 

SOCIEDADE 
EMPRESARIA DE 
ENSINO SUPERIOR 
DO LITORAL NORTE 
LTDA 

206 202313855 
Educação 
Presencial 

88154 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 

Bacharelado 1058 
Centro Universitário 
Estácio da Bahia 

545 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA. 

207 202308895 
Educação 
Presencial 

1192915 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 17816 
FACULDADE 
UNINASSAU FEIRA 
DE SANTANA 

1847 
SER EDUCACIONAL 
S.A. 

208 202310594 
Educação 
Presencial 

90839 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 3746 
FACULDADE IBRA 
DA GRANDE SÃO 
PAULO 

18157 
SIBRA - SISTEMA 
IBRA DE ENSINO 
LTDA 

209 202221308 Educação 56372 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 780 UNIVERSIDADE DE 1204 PITAGORAS - 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 28 de 29  

Presencial CUIABÁ SISTEMA DE 
EDUCACAO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA 

HELENA SAMPAIO 
 (Publicação no DOU, n.º 137 de 20.07.2023, Seção 1, página 25) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


